Дело №1-10/2024 (№1-178/2023;12301320013000004)

***

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Юргинский городской суд Кемеровской области в составе председательствующего судьи Вебер Т.Г., 

с участием: государственного обвинителя – ст.помощника Юргинского межрайонного прокурора Билык Н.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Цоковой Т.В., представившей удостоверение № *** от 12 января 2023 года,

при секретаре судебного заседания Казанцевой Н.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Юрга Кемеровской области- Кузбассе

15 января 2024 года

материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, *** судимого:

- 25 апреля 2017 года Центральным районный судом г. Кемерово по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 02 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. По постановлению Тайгинского городского суда Кемеровской области от 09 августа 2018 года неотбытая часть наказания заменена на ограничение свободы на срок 08 месяцев 15 дней. На основании постановления Юргинского городского суда Кемеровской области от 27 мая 2019 года неотбытая часть наказания по приговору Центрального районного суда г. Кемерово от 25 апреля 2017 года в виде ограничения свободы сроком 04 месяца 18 дней заменена на лишения свободы на срок 02 месяца 09 дней. Освобожден 12 августа 2019 года по отбытию срока наказания;

- 20 ноября 2019 года Центральным районным судом г. Кемерово (с учетом постановления Юргинского городского суда от 16 апреля 2020 года, 27 мая 2021 года, 17 октября 2022 года) по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 02 годам 04 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 03 года 03 месяца, 

-09 февраля 2023 года Юргинским городским судом Кемеровской области по ст.158.1 УК РФ к 06 месяцам лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ по совокупности с приговором Центрального районного суда г.Кемерово от 20 ноября 2019 года окончательно к 02 годам 06 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (наказание не отбывается),

- 06 июня 2023 года Юргинским городским судом Кемеровской области по ч.1 ст.158 (3 преступления) ст.158.1 (17 преступлений), ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.2 ст.69 УК РФ к 02 годам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности с приговором от 09 февраля 2023 года окончательно к 03 годам 06 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

-15 ноября 2023 года Рудничным районным судом г.Кемерово Кемеровской области по ст.158.1 УК РФ (3 преступления), ч.2 ст.69 УК РФ к 08 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений с приговором от 06 июня 2023 года окончательно к 03 годам 07 месяцам лишения свободы;

-20 декабря 2023 года Ленинским районным судом г.Кемерово по ст.158.1 УК РФ (4 преступления), ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений с приговором от 06 июня 2023 года окончательно к 03 годам 07 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст.158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст.158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л

ФИО1 совершил ряд умышленных преступлений на территории г.Юрга Кемеровской области-Кузбасса при следующих обстоятельствах:

1) 20 ноября 2022 года около 13 часов 48 минут ФИО1 находился в магазине самообслуживания «Мария Ра», расположенном по адресу: *** где у него возник умысел на тайное хищение выставленного на реализацию товара, принадлежащего ООО «Розница К-1». ФИО1 , являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №5 Юргинского городского судебного района Кемеровской области, и.о. мирового судьи судебного участка №3 Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 16 августа 2022 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП за мелкое хищение, назначено наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов, вступившего в законную силу 30 августа 2022 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с полки торгового зала магазина товар, принадлежащий ООО «Розница К-1»: масло сливочное «Киприно Алтайское 82% 180г фольга», в количестве 7шт., стоимостью 148 рублей 25 копеек за 1шт., всего на общую сумму 1037 рублей 75 копеек. ФИО1 с похищенным товаром, спрятанным в его одежду, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул помещение магазина, то есть скрылся с места совершения преступления, после чего распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совершил мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1», причинив тем самым собственнику имущества материальный ущерб в размере 1037 рублей 75 копеек.

2) 07 декабря 2022 года около 12 часов 15 минут ФИО1 находился в магазине самообслуживания «Мария Ра», расположенном по адресу: ***, где у него возник умысел на тайное хищение выставленного на реализацию товара, принадлежащего ООО «Розница К-1». ФИО1 , являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №5 Юргинского городского судебного района Кемеровской области, и.о. мирового судьи судебного участка №3 Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 16 августа 2022 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП за мелкое хищение, назначено наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов, вступившего в законную силу 30 августа 2022 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с полки торгового зала магазина товар, принадлежащий ООО «Розница К-1»: шоколад «Киндер шоколад 100г», в количестве 10шт., стоимостью 88 рублей 07 копеек за 1шт., всего на общую сумму 880 рублей 70 копеек. ФИО1 с похищенным товаром, спрятанным в его одежду, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул помещение магазина, то есть скрылся с места совершения преступления, после чего распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совершил мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1», причинив тем самым собственнику имущества материальный ущерб в размере 880 рублей 70 копеек.

3) 10 декабря 2022 года около 13 часов 40 минут ФИО1 находился в магазине самообслуживания «Мария Ра», расположенном по адресу: ***, где у него возник умысел на тайное хищение выставленного на реализацию товара, принадлежащего ООО «Розница К-1». ФИО1 , являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №5 Юргинского городского судебного района Кемеровской области, и.о. мирового судьи судебного участка №3 Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 16 августа 2022 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП за мелкое хищение, назначено наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов, вступившего в законную силу 30 августа 2022 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с полки торгового зала магазина товар, принадлежащий ООО «Розница К-1»: шоколад «Милка шоколад молочный с цельным фундуком 85г», в количестве 24шт., стоимостью 66 рублей 67 копеек за 1шт., всего на общую сумму 1600 рублей 08 копеек. ФИО1 с похищенным товаром, спрятанным в его одежду, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул помещение магазина, то есть скрылся с места совершения преступления, после чего распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совершил мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1», причинив тем самым собственнику имущества материальный ущерб в размере 1600 рублей 08 копеек.

4) 18 декабря 2022 года около 14 часов 00 минут ФИО1 находился в магазине самообслуживания «ОКей», расположенном по адресу: *** где у него возник умысел на тайное хищение выставленного на реализацию товара, принадлежащего ООО «Амбер». ФИО1 , являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №5 Юргинского городского судебного района Кемеровской области, и.о. мирового судьи судебного участка №3 Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 16 августа 2022 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП за мелкое хищение, назначено наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов, вступившего в законную силу 30 августа 2022 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с полки торгового зала магазина товар, принадлежащий ООО «Амбер»: 1) мясное изделие «Лопатка в/к (варено- копченая) в/у (вакуумная упаковка) 350гр Сибагро» стоимостью 177 рублей 00 копеек за 1шт., в количестве 6шт., общей стоимостью 1062 рублей 00 копеек; 2) колбаса «с/к Салями Итальская в/у 300гр.Дымов», стоимостью 165 рублей 50 копеек за 1шт., в количестве 4шт., общей стоимостью 662 рублей, а всего на общую сумму 1724 рублей 00 копеек. ФИО1 с похищенным товаром, спрятанным в его одежду, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул помещение магазина, то есть скрылся с места совершения преступления, после чего распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совершил мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Амбер», причинив тем самым собственнику имущества материальный ущерб в размере 1724 рублей 00 копеек.

5) 05 января 2023 года около 09 часов 44 минут ФИО1 находился в магазине самообслуживания «Мария Ра», расположенном по адресу: *** где у него возник умысел на тайное хищение выставленного на реализацию товара, принадлежащего ООО «Розница К-1». ФИО1 , являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №5 Юргинского городского судебного района Кемеровской области, и.о. мирового судьи судебного участка №3 Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 16 августа 2022 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП за мелкое хищение, назначено наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов, вступившего в законную силу 30 августа 2022 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с полки торгового зала магазина товар, принадлежащий ООО «Розница К-1»: 1) масло сливочное «Киприно Алтайское 82% 180г фольга», в количестве 10шт., стоимостью 148 рублей 25 копеек за 1шт., на сумму 1482 рублей 50 копеек; 2) масло сливочное «БМК Крестьянское 72,5% в/с 180г фольга», в количестве 3шт., стоимостью 75 рублей 44 копеек за 1шт., общей стоимостью 226 рублей 32 копейки, всего на общую сумму 1708 рублей 82 копейки. ФИО1 с похищенным товаром, спрятанным в его одежду, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул помещение магазина, то есть скрылся с места совершения преступления, после чего распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совершил мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1», причинив тем самым собственнику имущества материальный ущерб в размере 1708 рублей 82 копейки.

6) 14 декабря 2022 года около 12 часов 09 минут ФИО1 находился в магазине самообслуживания «Ярче», расположенном по адресу: ***, где у него возник умысел на тайное хищение выставленного на реализацию товара, принадлежащего ООО «Камелот-А». ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №5 Юргинского городского судебного района Кемеровской области, и.о. мирового судьи судебного участка №3 Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 16 августа 2022 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП за мелкое хищение, назначено наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов, вступившего в законную силу 30 августа 2022 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с полки торгового зала магазина товар принадлежащий ООО «Камелот-А»: колбасу « Колбаса п/к ГОСТ Краковская охл. ч/р в/у 0,35кг СибАгро», стоимостью 112 рублей 50 копеек за 1шт., в количестве 4шт., всего на общую сумму 450 рублей 00 копеек. ФИО1 с похищенным товаром, спрятанным в его одежду, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул помещение магазина, то есть скрылся с места совершения преступления, после чего распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совершил мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Камелот-А», причинив тем самым собственнику имущества материальный ущерб в размере 450 рублей 00 копеек.

7) 19 декабря 2022 года около 11 часов 21 минут ФИО1 находился в магазине самообслуживания «Монетка», расположенном по адресу: ***-***, где у него возник умысел на тайное хищение выставленного на реализацию товара, принадлежащего ООО «Элемент- Трейд». ФИО1 , являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №5 Юргинского городского судебного района Кемеровской области, и.о. мирового судьи судебного участка №3 Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 16 августа 2022 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП за мелкое хищение, назначено наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов, вступившего в законную силу 30 августа 2022 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с полки торгового зала магазина товар, принадлежащий ООО «Элемент Трейд»: кофе «Нескафе Голд п/п 220г», стоимостью 240 рублей 38 копеек за 1шт., в количестве 2шт., всего на общую сумму 480 рублей 76 копеек. ФИО1 с похищенным товаром, спрятанным в его одежду, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул помещение магазина, то есть скрылся с места совершения преступления, после чего распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совершил мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», причинив тем самым собственнику имущества материальный ущерб в размере 480 рублей 76 копеек.

8) 18 декабря 2022 года около 14 часов 36 минут ФИО1 находился в магазине самообслуживания «Пятёрочка», расположенном по адресу: ***-***, где у него возник умысел на тайное хищение выставленного на реализацию товара, принадлежащего ООО «Агроторг». ФИО1 , являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №5 Юргинского городского судебного района Кемеровской области, и.о. мирового судьи судебного участка №3 Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 16 августа 2022 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП за мелкое хищение, назначено наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов, вступившего в законную силу 30 августа 2022 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с полки торгового зала магазина товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: 1) сыр «БЗМЖ Белебеевский сыр Благородный дуэт 50% 190г», стоимостью 150 рублей 75 копеек за 1шт., в количестве 8шт., на сумму 1206 рублей; 2) сыр «БЗМЖ ФИО2 сыр Король сыров с ароматом топленного молока 40 % 200г», стоимостью 139 рублей 73 копейки за 1шт., в количестве 2шт., на сумму 279 рублей 46 копеек, всего на общую сумму 1485 рублей 46 копеек. ФИО1 с похищенным товаром, спрятанным в его одежду, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул помещение магазина, то есть скрылся с места совершения преступления, после чего распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совершил мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», причинив тем самым собственнику имущества материальный ущерб в размере 1485 рублей 46 копеек.

9) 11 января 2023 года около 13 часов 22 минут ФИО1 находился в магазине самообслуживания «Монетка», расположенном по адресу: ***-*** где у него возник умысел на тайное хищение выставленного на реализацию товара, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд». ФИО1 , являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №5 Юргинского городского судебного района Кемеровской области, и.о. мирового судьи судебного участка №3 Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 16 августа 2022 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП за мелкое хищение, назначено наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов, вступившего в законную силу 30 августа 2022 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с полки торгового зала магазина товар, принадлежащий ООО «Элемент Трейд»: 1) масло сладко- сливочное «Традиционное 82,5% Село зеленое фольга 175гр ОАО Милком БЗМЖ» стоимостью 98 рублей 40 копеек за 1шт., в количестве 7шт., на общую сумму 688 рублей 80 копеек; 2) сыр «Брест-Литовск Финский 45% 200гр БЗМЖ» стоимостью 122 рубля 75 копеек за 1шт., в количестве 4шт., на общую сумму 491 рубль 00 копеек; 3) сыр «Тильзитер 45% 200г Белоруссия БЗМЖ» стоимостью 98 рублей 04 копейки за 1шт., в количестве 2шт., на общую сумму 196 рублей 08 копеек, всего на общую сумму 1375 рублей 88 копеек. ФИО1 с похищенным товаром, спрятанным в его одежду, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул помещение магазина, то есть скрылся с места совершения преступления, после чего распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совершил мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», причинив тем самым собственнику имущества материальный ущерб в размере 1375 рублей 88 копеек.

10) 21 декабря 2022 года около 09 часов 36 минут ФИО1 находился в магазине самообслуживания «ОКей», расположенном по адресу: ***-***, где у него возник умысел на тайное хищение выставленного на реализацию товара, принадлежащего ООО «Амбер». ФИО1 , умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с полки торгового зала магазина товар, принадлежащий ООО «Амбер»: 1) сыр «ПБЗМЖ Сыр Пиковая дама грецкий орех 45 5 200г/ Беловежские сыры» стоимостью 159 рублей 00 копеек за 1шт., в количестве 6шт., общей стоимостью 954 рубля 00 копеек; 2) сыр «ПБЗМЖ Сыр ФИО3 45% 180г /Село Зеленое», стоимостью 163 рубля 35 копеек за 1шт., в количестве 7шт., общей стоимостью 1143 рубля 45 копеек; 3) сыр «ПБЗМЖ Сыр Тильзитер 45% 180г/Данке», стоимостью 119 рублей 00 копеек за 1шт., в количестве 3шт., общей стоимостью 357 рублей 00 коп.; 4) сыр «ПБЗМЖ Сыр Гауда Голд 45% 180г/Данке», стоимостью 119 рублей 00 копеек за 1шт., в количестве 3шт., общей стоимостью 357 рублей 00 копеек, всего на общую сумму 2811 рублей 45 копеек. ФИО1 с похищенным товаром, спрятанным в его одежду, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул помещение магазина, то есть скрылся с места совершения преступления, после чего распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совершил хищение имущества, принадлежащего ООО «Амбер», причинив тем самым собственнику имущества материальный ущерб в размере 2811 рублей 45 копеек.

11) 11 января 2023 года около 13 часов 35 минут ФИО1 находился в магазине самообслуживания «Пятёрочка», расположенном по адресу: ***, где у него возник умысел на тайное хищение выставленного на реализацию товара, принадлежащего ООО «Агроторг». ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №5 Юргинского городского судебного района Кемеровской области, и.о. мирового судьи судебного участка №3 Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 16 августа 2022 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП за мелкое хищение, назначено наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов, вступившего в законную силу 30 августа 2022 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с полки торгового зала магазина товар, принадлежащий ООО «Агроторг»:1) рыба слабосоленая «Зол. FICHKA Кета с/с ф/кус 150г», стоимостью 132 рубля 68 копеек за 1шт., в количестве 1шт., общей стоимостью 132 рубля 68 копеек; 2) рыба слабо соленая «Кр. цена Семга филе- кусок с/с 150г», стоимостью 229 рублей 98 копеек за 1шт., в количестве 3шт., общей стоимостью 689 рублей 94 копеек; 3) рыба слабо соленая «Кр. цена Форель филе- кусок с/с 150г», стоимостью 188 рублей 12 копеек за 1шт., в количестве 3шт., общей стоимостью 564 рубля 36 копеек, всего на общую сумму 1386 рублей 98 копеек. ФИО1 с похищенным товаром, спрятанным в его одежду, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул помещение магазина, то есть скрылся с места совершения преступления, после чего распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совершил мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», причинив тем самым собственнику имущества материальный ущерб в размере 1386 рублей 98 копеек.

12) 22 декабря 2022 года около 12 часов 16 минут ФИО1 находился в магазине самообслуживания «ОКей», расположенном по адресу: ***, где у него возник умысел на тайное хищение выставленного на реализацию товара, принадлежащего ООО «Амбер». ФИО1 , умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с полки торгового зала магазина товар, принадлежащий ООО «Амбер»: 1) шоколад «Дав молочный цельный фундук 90г», стоимостью 85 рублей 53 копейки за 1шт., в количестве 5шт., на общую сумму 427 рублей 65 копеек; 2) конфеты «Мерси Миндаль короб 250г», стоимостью 255 рублей 33 копейки за 1шт., в количестве 2шт., на общую сумму 510 рублей 66 копеек; 3) шоколад «Милка молочный с цельным миндалем 85г», стоимостью 79 рублей 90 копеек за 1шт., в количестве 7шт., на общую сумму 559 рублей 30 копеек; 4) шоколад «Милка молочный дробленый фундук 85г», стоимостью 71 рубль 90 копеек за 1шт., в количестве 6шт., на общую сумму 431 рубль 40 копеек; 5) шоколад «Милка Бабблс молочный пористый 80г» стоимостью 71 рубль 90 копеек за 1шт., в количестве 7шт., на общую сумму 503 рубля 30 копеек; 6) шоколад «Дав молочный 90г» стоимостью 85 рублей 53 копейки за 1шт., в количестве 8шт., на общую сумму 684 рублей 24 копеек, всего на общую сумму 3116 рублей 55 копеек. ФИО1 с похищенным товаром, спрятанным в его одежду, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул помещение магазина, то есть скрылся с места совершения преступления, после чего распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совершил хищение имущества, принадлежащего ООО «Амбер», причинив тем самым собственнику имущества материальный ущерб в размере 3116 рублей 55 копеек.

13) 19 декабря 2022 года около 16 часов 47 минут ФИО1 находился в магазине самообслуживания «ОКей», расположенном по адресу: ***-***, где у него возник умысел на тайное хищение выставленного на реализацию товара, принадлежащего ООО «Амбер». ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №5 Юргинского городского судебного района Кемеровской области, и.о. мирового судьи судебного участка №3 Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 16 августа 2022 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП за мелкое хищение, назначено наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов, вступившего в законную силу 30 августа 2022 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с полки торгового зала магазина товар, принадлежащий ООО «Амбер»: набор подарочный «ФИО4 крем д/бритья 75мл.+ крем п/бритья 75мл.» стоимостью 158 рублей 40 копеек за 1шт., в количестве 1шт., на сумму 158 рублей 40 копеек. ФИО1 с похищенным товаром, спрятанным в полимерный пакет, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул помещение магазина, то есть скрылся с места совершения преступления, после чего распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совершил хищение имущества, принадлежащего ООО «Амбер», причинив тем самым собственнику имущества материальный ущерб в размере 158 рублей 40 копеек.

14) 18 января 2023 года около 10 часов 30 минут ФИО1 находился в магазине самообслуживания «ОКей», расположенном по адресу: *** - ***, где у него возник умысел на тайное хищение выставленного на реализацию товара, принадлежащего ООО «Амбер». ФИО1 , являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №5 Юргинского городского судебного района Кемеровской области, и.о. мирового судьи судебного участка №3 Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 16 августа 2022 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП за мелкое хищение, назначено наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов, вступившего в законную силу 30 августа 2022 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с полки торгового зала магазина товар, принадлежащий ООО «Амбер»: шоколад «Мерси кофейный100г», стоимостью 104 рубля 12 копеек за 1шт., в количестве 11шт., общей стоимостью 1145 рублей 32 копейки, всего на общую сумму 1145 рублей 32 копейки. ФИО1 с похищенным товаром, спрятанным в его одежду, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул помещение магазина, то есть скрылся с места совершения преступления, после чего распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совершил хищение имущества, принадлежащего ООО «Амбер», причинив тем самым собственнику имущества материальный ущерб в размере 1145 рублей 32 копейки.

15) 21 января 2023 года около 11 часов 40 минут ФИО1 находился в магазине самообслуживания «Магнит», расположенном по адресу: ***- ***, где у него возник умысел на тайное хищение выставленного на реализацию товара, принадлежащего АО «Тандер». ФИО1 , являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №5 Юргинского городского судебного района Кемеровской области, и.о. мирового судьи судебного участка №3 Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 16 августа 2022 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП за мелкое хищение, назначено наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов, вступившего в законную силу 30 августа 2022 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с полки торгового зала магазина товар, принадлежащий АО «Тандер»: 1) коньяк «Старый Ереван 5лет 40% 0,5л (Армения СИ)» стоимостью 441 рубль 56 копеек за 1шт., в количестве 3шт., общей стоимостью 1324 рубля 68 копеек; 2) Аперитив «FATHERS OLD BARREL Apricot 35% 0,5л», стоимостью 380 рублей 30 копеек за 1шт., в количестве 1шт., общей стоимостью 380 рублей 30 копеек, всего на общую сумму 1704 рубля 98 копеек. ФИО1 с похищенным товаром, спрятанным в его одежду, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул помещение магазина, то есть скрылся с места совершения преступления, после чего распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совершил хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», причинив тем самым собственнику имущества материальный ущерб в размере 1704 рубля 98 копеек.

16) 03 января 2023 года около 12 часов 00 минут ФИО1 находился в магазине самообслуживания «Магнит», расположенном по адресу: *** где у него возник умысел на тайное хищение выставленного на реализацию товара, принадлежащего АО «Тандер». ФИО1 , являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №5 Юргинского городского судебного района Кемеровской области, и.о. мирового судьи судебного участка №3 Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 16 августа 2022 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП за мелкое хищение, назначено наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов, вступившего в законную силу 30 августа 2022 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с полки торгового зала магазина товар, принадлежащий АО «Тандер»: коньяк « Старый Ереван 5лет 40% 0,5л (Армения СИ)» стоимостью 441 рубль 56 копеек за 1шт., в количестве 3шт., общей стоимостью 1324 рубля 68 копеек, всего на общую сумму 1324 рубля 68 копеек. ФИО1 с похищенным товаром, спрятанным в его одежду, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул помещение магазина, то есть скрылся с места совершения преступления, после чего распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совершил хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», причинив тем самым собственнику имущества материальный ущерб в размере 1324 рубля 68 копеек.

17) 24 января 2023 года около 15 часов 33 минут ФИО1 находился в магазине самообслуживания «Пятёрочка», расположенном по адресу: ***-***, где у него возник умысел на тайное хищение выставленного на реализацию товара, принадлежащего ООО «Агроторг». ФИО1 , являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №5 Юргинского городского судебного района Кемеровской области, и.о. мирового судьи судебного участка №3 Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 16 августа 2022 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП за мелкое хищение, назначено наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов, вступившего в законную силу 30 августа 2022 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с полки торгового зала магазина товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: 1) шоколад «Ritter Sport шоколад молочный ром/изюм/орех 100г», стоимостью 75 рублей 22 копейки за 1шт. в количестве 10шт., общей стоимостью 752 рубля 20 копеек; 2) шоколад «Alp. Gold максфан манго», стоимостью 79 рублей 52 копейки за 1шт. в количестве 10шт., общей стоимостью 795 рублей 20 копеек; 3) шоколад «Alp. Gold максфан черника», стоимостью 88 рублей 67 копеек за 1шт. в количестве 8шт, общей стоимостью 709 рублей 36 копеек, всего на общую сумму 2256 рублей 76 копеек. ФИО1 с похищенным товаром, спрятанным в полимерный пакет, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул помещение магазина, то есть скрылся с места совершения преступления, после чего распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совершил мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», причинив тем самым собственнику имущества материальный ущерб в размере 2256 рублей 76 копеек.

18) 29 января 2023 года около 13 часов 03 минут находился в магазине самообслуживания «ОКей», расположенном по адресу: ***, где у него возник умысел на тайное хищение выставленного на реализацию товара, принадлежащего ООО «Амбер». ФИО1 , являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №5 Юргинского городского судебного района Кемеровской области, и.о. мирового судьи судебного участка №3 Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 16 августа 2022 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП за мелкое хищение, назначено наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов, вступившего в законную силу 30 августа 2022 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с полки торгового зала магазина товар принадлежащий ООО «Амбер»: коньяк «Армянский Погреба Давида 3* ординарный 0,5л 40%», стоимостью 391 рубль 00 копеек за 1шт. с учетом 20% НДС, в количестве 4шт., всего на общую сумму 1564 рубля 00 копеек. ФИО1 с похищенным товаром, спрятанным в его одежду, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул помещение магазина, то есть скрылся с места совершения преступления, после чего распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совершил хищение имущества, принадлежащего ООО «Амбер», причинив тем самым собственнику имущества материальный ущерб в размере 1564 рубля 00 копеек.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении на предварительном следствии и в суде признал полностью. Воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1, данных им в период дознания в качестве подозреваемого следует, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №5 Юргинского городского судебного района Кемеровской области, и.о. мирового судьи судебного участка №3 Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 16 августа 2022 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП за мелкое хищение, ему было назначено наказание в виде 60 часов обязательных работ. Так 20 ноября 2022 года около 13 часов 48 минут в магазине «Мария Ра» по адресу *** он совершил хищение 7 шт. упаковок сливочного масла «Киприно Алтайское 180гр», общей стоимостью 1037 рублей 75 копеек, 07 декабря 2022 года около 12 часов 15 минут в магазине «Мария Ра» по адресу ***, 10 шт. шоколада «Киндер шоколад 100гр», общей стоимостью 880 рублей 70 копеек, 10 декабря 2022 года около 13 часов 40 минут в магазине «Мария Ра» по адресу *** 24 шт. шоколада «Милка молочный с цельным фундуком 85гр», общей стоимостью 1600 рублей 08 копеек, 18 декабря 2022 года около 14 часов в магазине «ОКей» по адресу *** совершил хищение «Лопатка в/к в/у 350гр Сибагро» в количестве 6 шт. и колбасы «с/к Салями Итальянская в/у 300гр. Дымов» в количестве 4 шт., общей стоимостью 1724 рубля, 05 января 2023 года около 09 часов 44 минуты в магазине «Мария Ра» по адресу *** 10 шт. пачек сливочного масла «Киприно Алтайское 180гр», 3 шт. пачки масло сливочное БМК крестьянское 180гр, общей стоимостью 1708 рублей 82 копейки, 14 декабря 2022 года в период времени с 12 часов 06 минут по 12 часов 09 минут в магазине «Ярче» по адресу *** колбасы «Краковская п/к ГОСТ 350г Сиб Агро» в количестве 4шт, общей стоимостью 450 рублей, 19 декабря 2022 года около 11 часов 21 минуты в магазине «Монетка» по адресу *** совершил хищение «Кофе Нескафе Голд п/п 220г» в количестве 2 шт., на общую сумму 480 рублей 76 копеек, 18 декабря 2022 года около 14 часов 36 минут в магазине «Пятёрочка» по адресу *** сыра «Белебеевский сыр Благородный дуэт50% 190гр» в количестве 8 шт., сыра «ФИО2 сыр Король сыров 40% 200г» в количестве 2 шт., общей стоимостью 1485 рублей 46 копеек, 11 января 2023 года около 13 часов 22 минут в магазине «Монетка» по адресу *** масло сладко-сливочное «Традиционное 82,5% Село зеленое фольга 175гр ОАО Милком БЗМЖ» в количестве 7 шт.; сыр Брест-Литовск Финский 45% 200гр БЗМЖ в количестве 4 шт.; сыра Тильзитер 45% 200г Белоруссия БЗМЖ в количестве 2 шт., общей стоимостью 1375 рублей 88 копеек, 21 декабря 2022 года около 09 часов 36 минут в магазине «ОКей-4» по адресу *** « ПБЗМЖ Сыр Пиковая дама грецкий орех 45 5 200г/ Беловежские сыры, в количестве 6 шт.; «ПБЗМЖ Сыр ФИО3 45% 180г /Село Зеленое» в количестве 7 шт.; «ПБЗМЖ Сыр Тильзитер 45% 180г/Данке» в количестве 3 шт.; «ПБЗМЖ Сыр Гауда Голд 45% 180г/Данке» в количестве 3 шт., общей стоимостью 2811 рублей 45 копеек, 11 января 2023 года около 13 часов 35 минут в магазине «Пятёрочка» по адресу *** совершил хищение рыбы соленой «Кр. цена Семга филе кус. с/с 150гр» в количестве 3 шт.; рыбы соленой « Кр. цена Форель филе кус. с/с 150г» в количестве 3 шт.; рыбы соленой «Зол. Fishka Кета с/с ф/кус. 150г» в количестве 1 шт., общей стоимостью 1386 рублей 98 копеек, 22 декабря 2022 года около 12 часов 16 минут в магазине «ОКей-10» по адресу *** шоколада «Дав молочный цельный фундук 90г» в количестве 5 шт., конфет «Мерси Миндаль короб 250г» в количестве 2 шт., шоколада «Милка молочный с цельным миндалем 85г» в количестве 7 шт., шоколада «Милка молочный дробленый фундук 85г» в количестве 6 шт., шоколада «Милка Бабблс молочный пористый 80г» в количестве 7 шт., шоколада «Дав молочный 90г» в количестве 8 шт., общей стоимостью 3116 рублей 55 копеек, 19 декабря 2022 года около 16 часов 47 минут в магазине «ОКей» по адресу *** набора подарочного «ФИО4 крем д/бритья 75мл+крем п/бритья 75мл» в количестве 1шт, стоимостью 158 рублей 40 копеек, 18 января 2023 года около 10 часов 30 минут в магазине «ОКей-4» по адресу *** шоколада Мерси кофейный 100г» в количестве 11 шт., общей стоимостью 1145 рублей 32копеек, 21 января 2023 года около 11 часов 40 минут в магазине «Магнит» по адресу *** «FATHERS OLD BARREL Apricot 35%» объемом 0,5л в количестве 1шт., Коньяка «Старый Ереван 5лет 40%» объемом 0,5л в количестве 3 шт., общей стоимостью 1704 рубля 38 копеек, 03 января 2023 года около 12 часов в магазине «Магнит» по адресу *** «Старый Ереван 5лет 40%» объемом 0,5л в количестве 3 шт., общей стоимостью 1324 рубля 68 копеек, 24 января 2023 года около 15 часов 33 минуты в магазине «Пятерочка» по адресу *** шоколада «Ritter Sport шоколад молочный ром/изюм/орех 100г » в количестве 10 штук; шоколада «Alp. Gold максфан малина» в количестве 10 шт.; шоколада «Alp. Gold максфан черника» в количестве 8 шт., общей стоимостью 2256 рублей 76 копеек, 29 января 2023 года около 13 часов 03 минуты в магазине «ОКей» по адресу ***, «Коньяк армянский Погреба Давида 3*ординар» 40% 0,5л. в количестве 4 шт., общей стоимостью 1564 рубля. Все кражи он совершал тайно, пряча под одежду товар, и выходил из магазина, не рассчитавшись за него. При просмотре видеозаписей из указанных магазинов подтвердил, что там зафиксирован он в момент совершения им краж (т.1 л.д.63-66, 179-182, 233-235, т.2 л.д.63-66, 130-133, 153-156, 239-242, т.3 л.д.75-78, 152-155, 240-243, т.4 л.д.53-56, 122-125, 192-195, 245-247, т.5 л.д.53-56, 163-166, 221-224, т.6 л.д. 52-57, 117-120, 140-147).

При проверке показаний на месте 26 января, 27 января, 09 февраля 2023 года ФИО1 показал как 20 ноября 2022 года около 13 часов 48 минут, 05 января 2023 года около 09 часов 44 минут, 18 декабря 2022 года в магазине «ОКей4» по ***, 07 декабря около 12 часов 15 минут и 10 декабря 2022 года в магазине «Мария Ра» по ***, 14 декабря 2022 года в магазине «Ярче» по ***, 19 декабря 2022 года в магазине «Монетка» по ***, 18 декабря 2022 года в магазине «Пятёрочка» по ***, 11 января 2023 года в магазине «Монетка» по ***Д ***, 21 декабря 2022 года в магазине «ОКей4» по ***, 11 января 2023 года в магазине «Пятёрочка» по ***, 22 декабря 2022 года в магазине «ОКей10 » по ***, 19 декабря 2022 года в магазине «ОКей10 » по ***, 18 января 2023 года в магазине «ОКей4» по ***, 21 января 2023 года в магазине «Магнит» по ***, 03 января 2023 года в магазине «Магнит» по ***, 24 января 2023 года в магазине «Пятёрочка» по ***, 29 января 2023 года около 13 часов 03 минут в магазине «ОКей» по ***. 8 *** совершал хищение продуктов питания и алкогольной продукции различных наименований (т.2 л.д.159-172, 243-247, т.3 л.д.79-83, 156-160, 244-249, т.4 л.д.54-62, 112-116, 182-186, 236-240, т.5 л.д.43-48, 158-162, 216-220, т.6 л.д. 52-57, 111-116).

Кроме признательных показаний подсудимого его виновность в совершении вышеописанных преступлений подтверждается также показаниями представителей потерпевших, письменными материалами дела, исследованными непосредственно в судебном заседании.

Факт хищения денежных средств в крупном размере путем обмана, группой лиц по предварительному сговору у С.Г.П. подтверждается следующими доказательствами:

Доказательствами по преступлениям в отношении ООО «Розница К-1» являются:

Показания представителя потерпевшего - специалиста службы безопасности 

<

ФИО>21, данные в судебном заседании с учетом оглашенных показаний, из которых следует, что во всех магазинах «Мария Ра», расположенных в ***, установлены камеры видеонаблюдения, изображение которых выведены на экран монитора, установленного в подсобных помещениях магазинов. Ему известно, что 04 января, 06 января, 12 января, 14 января 2023 года ОД Межмуниципального отдела МВД России «Юргинский» были возбуждены уголовные дела в отношении, будучи подвергнутому административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, ФИО1 по факту хищения имущества ООО «Розница К-1», а именно: 20 ноября 2022 года около 13 часов 48 минут в магазине «Мария Ра», расположенном по адресу ***, сливочного масла «масло Киприно Алтайское 180г» в количестве 7 штук на общую сумму 1037 рублей 75 копеек; 07 декабря 2022 года около 12 часов 15 минут в магазине «Мария Ра», расположенном по адресу ***А *** шоколада «Киндер 100г» » в количестве 10 штук, на общую сумму 880 рублей 70 копеек, 10 декабря 2022 года около 13 часов 40 минут в том же магазине шоколада «Милка молочный с цельным фундуком 85г» в количестве 24 штук на общую сумму 1600 рублей; 05 января 2023 года около 09 часов 44 минут в магазине «Мария Ра», расположенном по адресу *** сливочного масла «Киприно Алтайское 180г» в количестве 10 штук, масло сливочное «БМК Крестьянское 180г» в количестве 3 штук, на общую сумму 1708 рублей 82 копейки. Во всех случаях хищение было тайным, поскольку было установлено в ходе просмотра камер видеонаблюдений, на которых было видно, как каждый раз, мужчина брал вышеперечисленный товар, раскладывал его себе по карманам и выходил из магазина, не рассчитавшись за товар. Ущерб ООО «Розница К-1» до настоящего времени не возмещен (т.1 л.д.50-52, 165-167, 224-226, т.2 л.д.117-119).

Представитель потерпевшего ООО «Розница К-1» 

<

ФИО>28, действующий на основании доверенности в судебном заседании подтвердил, что ущерб до настоящего времени не возмещен, на исковых требованиях настаивает.

-Заявлениями Б.Н.В. КУСП№ 21013 от 06 декабря 2022 года, КУСП№ 275 от 05 января 2023 года, К.Н.А. КУСП№ 21170 от 08 декабря 2022 года, КУСП№ 21489 от 14 декабря 2022 года (т.1 л.д.4, 128, 192, т.2 л.д.81) в которых просят привлечь к установленной законом ответственности неизвестного гражданина, которых совершил хищение продуктов питания, причинив тем самым ущерб; 

-протоколами осмотра места происшествия от 06 декабря 2022 года, 05 января 2023 года в магазине «Мария Ра» по ***, 14 декабря и 15 декабря 2022 года в магазине «Мария Ра» по ***, в ходе которых изъяты «CD-R» диски с видеозаписями с моментами хищения товара (т.1 л.д.8-11, 136-139, 201-203, т.2 л.д.99-102); 

-копиями счет-фактур на похищенные продукты, согласно которым подтверждается наименование и закупочная стоимость похищенного товара: масло сливочное «Киприно Алтайское 82% 180г фольга», стоимостью 148 рублей 25 копеек за 1шт. с учетом 10% НДС; ««Киндер шоколад 100г», стоимостью 88 рублей 07 копеек за 1шт. с учетом 20% НДС; «Милка шоколад молочный с цельным фундуком 85г», стоимостью 66 рублей 67 копеек за 1шт. с учетом 20% НДС; масло сливочное «Киприно Алтайское 82% 180г фольга», стоимостью 148 рублей 25 копеек за 1шт. с учетом 10% НДС, масло сливочное «БМК Крестьянское 72,5% в/с 180г фольга», стоимостью 75 рублей 44 копеек за 1шт., с учетом 10% НДС (т.1 л.д.31-34, 155-156. 210-213, т.2 л.д.93-98);

-протоколами осмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения в магазинах «Мария-Ра» по адресам: *** от 20 ноября 2022 года, 05 января 2023 года и *** от 07 декабря и 10 декабря 2022 года, на которых зафиксированы факты тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1» ФИО1 в указанные дни. Присутствующий при осмотре ФИО1 поясняет, что он узнает себя, это он в указанных магазинах «Мария Ра» похищает товар (т.1 л.д.59-61, 174-177, 239-242, т.2 л.д.126-128).

Доказательствами по преступлениям в отношении ООО «Амбер» являются:

Показания представителя потерпевшего – начальника отдела контроля (безопасности) 

<

ФИО>22 данные в судебном заседании с учетом оглашенных показаний, из которых следует, что во всех магазинах «ОКей» установлены камеры видеонаблюдения, просмотр которых входит в его служебные обязанности. При просмотре архива видеозаписи в магазине «ОКей-4» *** за 18 декабря, 21 декабря 2022 года, 18 января 2023 года, в магазине «ОКей» *** за 29 января 2023 года (дата соответствует) он увидел, как мужчина в каждые из этих дней совершает хищение товара, пряча его себе под куртку и выходит из магазина, не рассчитываясь за него. По указанным фактам им были написаны заявления в МО МВД России «Юргинский», были возбуждены уголовные дела в отношении ФИО1 по фактам хищения имущества ООО «Амбер», а именно: 18 декабря 2022 года около 14 часов в магазине «ОКей», расположенном по адресу *** «Лопатки в/к в/у 350гр Сибагро» 6 штук общей стоимостью 1062 рубля, колбасы «с/к Салями Итальская в/у 300гр.Дымов» 4 шт., общей стоимостью 662 рубля, а всего на общую сумму 1724 рубля; 21 декабря 2022 года в утренние время около 09 часов 36 минут, в том же магазине «ПБЗМЖ Сыр Пиковая дама грецкий орех 45 5 200г/ Беловежские сыры» 6 шт. общей стоимостью 954 рублей, «ПБЗМЖ Сыр ФИО3 45% 180г /Село Зеленое» 7 шт. общей стоимостью 1143 рублей 45 копеек; «ПБЗМЖ Сыр Тильзитер 45% 180г/Данке» 3 шт., общей стоимостью 357 рублей, «ПБЗМЖ Сыр Гауда Голд 45% 180г/Данке» 3 шт., общей стоимостью 357 рублей, а всего на общую сумму 2811 рублей 45 копеек; 18 января 2023 года около 10 часов 30 минут в том же магазине «шоколад Мерси кофейный100г» 11 шт., на общую сумму 1145 рублей 32 копейки; 29 января 2023 года около 13 часов 03 минуты в магазине «ОКей-13» *** коньяка «Коньяк армянский Погреба Давида 3*ординар» 40% 0,5л., 4 шт. общей стоимостью 1564 рубля. Ущерб ООО «Амбер» до настоящего времени не возмещен (т.2 л.д.53-55, т.4 л.д.37-39, т.5 л.д.36-38, 59-60, т.6 л.д.98-100).

Показания представителя потерпевшего ООО «Амбер» - заместителя начальника отдела контроля (безопасности) 

<

ФИО>26, данными в судебном заседании с учетом оглашенных показаний, из которых следует, что во всех магазинах «ОКей» установлены камеры видеонаблюдения, просмотр которых входит в его служебные обязанности. При просмотре архива видеозаписи в магазине «ОКей-10» *** за 19 декабря, 22 декабря 2022 года им было установлено, что мужчина, в каждые из этих дней, похищал товар разного наименования, пряча его себе под одежду и выходил из магазина, не рассчитавшись за него. Им были написаны заявления в полиции, по которым были возбуждены уголовные дела в отношении ФИО1 по фактам хищения имущества ООО «Амбер», а именно: 19 декабря 2022 года около 16 часов 47 минут в магазине «ОКей-10» *** одного набора подарочного «ФИО4 крем д/бритья 75мл+крем п/бритья 75мл» стоимостью 158 рублей 40 копеек; 22 декабря 2022 года в дневное время около 12 часов 16 минут в том же магазине шоколада «Дав молочный цельный фундук 90г» 5 шт. на общую сумму 427 рублей 65 копеек, конфет «Мерси Миндаль короб 250г» 2 шт. на общую сумму 510 рублей 66 копеек, шоколада «Милка молочный с цельным миндалем 85г» 7 шт. на общую сумму 559 рублей 30 копеек, шоколада «Милка молочный дробленый фундук 85г» 6 шт. на общую сумму 431 рубль 40 копеек, шоколада «Милка Бабблс молочный пористый 80г» 7 шт. на общую сумму 503 рубля 30 копеек, шоколада «Дав молочный 90г» 8 шт. на общую сумму 684 рубля 24 копеек, а всего на общую сумму 3116 рублей 55 копеек. Ущерб ООО «Амбер» до настоящего времени не возмещен (т.4 л.д.170-172, 227-229). 

-заявлениями 

<

ФИО>22 КУСП№ 21841 от 20 декабря 2022 года, КУСП№ 22030 от 23 декабря 2022 года, КУСП№ 1133 от 20 января 2023 года, 

<

ФИО>26 КУСП№ 22222, КУСП№ 22223 от 26 декабря 2022 года, Ш.Е.С. КУСП№ 1678 от 29 января 2023 года в которых (т.2 л.д.3, т.4 л.д.11, 138, 201, т.5 л.д.6, 70) они просят привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое совершило в магазинах хищение продуктов питания, чем причинило ущерб;

-протоколами осмотра места происшествия от 20 декабря, 23 декабря 2022 года, от 24 января 2023 года в магазине «ОКей» по ***, от 26 декабря 2022 года в магазине «ОКей» по ***, от 29 января 2023 года в магазине «ОКей» по ***, в ходе которых изъяты компакт-диски с видеозаписями с моментами хищения товара (т.2 л.д.7-10, т.4 л.д.23-26, 152-156, 209-212, т.5 л.д.15-18, т.6 л.д.80-85);

-копиями счет-фактур на похищенные продукты, согласно которым подтверждается наименование и закупочная стоимость похищенного товара: «Лопатка в/к (варено- копченая) в/у 350гр Сибагро» 177 рублей за 1шт. с учет 20% НДС, в количестве 6шт., общей стоимостью 1062 рублей, колбаса «с/к Салями Итальская в/у 300гр.Дымов», стоимостью 165 рублей 50 копеек за 1шт. с учетом 10% НДС, в количестве 4шт., общей стоимостью 662 рубля, «ПБЗМЖ Сыр Пиковая дама грецкий орех 45 5 200г/ Беловежские сыры» стоимостью 159 рублей за 1шт. с учет 10% НДС, «ПБЗМЖ Сыр ФИО3 45% 180г /Село Зеленое», стоимостью 163 рубля 35 копеек за 1шт. с учетом 10% НДС, «ПБЗМЖ Сыр Тильзитер 45% 180г/Данке», стоимостью 119 рублей за 1шт. с учетом 10% НДС, «ПБЗМЖ Сыр Гауда Голд 45% 180г/Данке», стоимостью 119 рублей за 1шт. с учетом 10% НДС, шоколад «Дав молочный цельный фундук 90г», стоимостью 85 рублей 53 копеек с учетом 20% НДС за 1шт., конфеты «Мерси Миндаль короб 250г», стоимостью 255 рублей 33 копеек с учетом 20% НДС за 1шт., шоколад «Милка молочный с цельным миндалем 85г», стоимостью 79 рублей 90 копеек с учетом 20% НДС за 1шт., шоколад «Милка молочный дробленый фундук 85г», стоимостью 71 рублей 90 копеек с учетом 20%НДС за 1шт., шоколад «Милка Бабблс молочный пористый 80г» стоимостью 71 рубль 90 копеек с учетом 20%НДС за 1шт., шоколад «Дав молочный 90г» стоимостью 85 рублей 53 копейки с учетом 20% НДС за 1шт., набор подарочный «ФИО4 крем д/бритья 75мл.+ крем п/бритья 75мл.», стоимостью 158 рублей 40 копеек за 1шт. с учетом 20% НДС, шоколад «Мерси кофейный 100г», стоимостью 104 рубля 12 копеек за 1шт. с учетом 20% НДС, коньяк «Коньяк армянский Погреба Давида 3*ординарный» 40% 0,5л., стоимостью 391 рубль за 1шт. с учетом 20% НДС (т.2 л.д.16-21, т.4 л.д.15-22,142-151, 206-208, т.5 л.д.10-13, т.6 л.д.74-78);

-протоколами осмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения в магазинах «ОКей» по адресам: *** от 18 декабря, 21 декабря 2022 года, 18 января 2023 года, *** от 19 декабря, 22 декабря 2022 года и *** от 18 января 2023 года, на которых зафиксированы факты тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Амбер» ФИО1 в указанные дни. Присутствующий при осмотре ФИО1 поясняет, что он узнает себя, это он в указанных магазинах «ОКей» совершает хищение различного наименования товаров (т.2 л.д.70-73, т.4 л.д.48-51, 187-190, 214-243, т.5 л.д.49-51, т.6 л.д.107-109). 

Доказательствами по преступлению в отношении ООО «Камелот-А» являются: 

Показания представителя потерпевшего ООО «Камелот-А» - управляющей магазина «Ярче» 

<

ФИО>23, данными в судебном заседании с учетом оглашенных показаний, из которых следует, что в магазине установлены камеры видеонаблюдения. При просмотре архива видеозаписи за 14 декабря 2022 года (дата соответствует) с камер видеонаблюдения в магазине «Ярче» ***, она увидела, как мужчина около 12 часов 09 минут (время местное, соответствует) похитил колбасу «Краковскую п/к ГОСТ 350г Сиб Агро» в количестве 4шт., спрятав ее себе в карманы куртки надетой на нем, и затем минуя кассовую зону вышел из магазина не расплатившись. Общая сумма ущерба составила 450 рублей, который до настоящего времени не возмещен (т.2 л.д.220-222). 

-заявлением 

<

ФИО>23 КУСП№ 21860 от 20 декабря 2022 года, в котором просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое совершило хищение в магазине продуктов питания, чем причинило ущерб (т.2 л.д.178); 

-протоколом осмотра места происшествия от 20 декабря 2022 года в магазине «Ярче» по ***, в ходе которого изъят компакт- диск с видеозаписью от 14 декабря 2022 года с моментом хищения товара (т.2 л.д.187-189);

-копией счет-фактуры на похищенные продукты, согласно которым подтверждается наименование и закупочная стоимость похищенного товара: «Колбасы п/к ГОСТ Краковская охл. ч/р в/у 0,35кг СибАгро», стоимостью 112 рублей 50 копеек за 1шт. без учета 10% НДС, в количестве 4шт., общей стоимостью 450 рублей (т.2 л.д.184-186); 

-протоколом осмотра видеозаписи из магазина «Ярче» по *** от 14 декабря 2022 года на котором зафиксирован факт хищения ФИО1 продуктов питания. Присутствующий при осмотре ФИО1 поясняет, что он узнает себя, это он в магазине «Ярче» по *** 14 декабря 2022 года около 12 часов 09 минут похитил 4 палки колбасы (т.2 л.д.232-237).

Доказательствами по преступлениям в отношении ООО «Элемент-Трейд» являются: 

Показания представителя потерпевшего ООО «Элемент Трейд» - специалиста по оперативным потерям 

<

ФИО>24, данными в судебном заседании, с учетом оглашенных показаний, из которых следует, что к торговой сети ООО «Элемент-Трейд» относятся магазины «Монетка», расположенные, в том числе в ***. Во всех магазинах установлены камеры видеонаблюдения, изображение которых выведены на экран монитора, установленного в подсобных помещениях магазинов. 17 января и 19 января 2023 года ОД Межмуниципального отдела МВД России «Юргинский» возбуждены уголовные дела в отношении ФИО1 по факту хищения имущества ООО «Элемент-Трейд», а именно: 19 декабря 2022 года около 11 часов 21 минут в магазине «Монетка», расположенном по адресу *** «Кофе Нескафе Голд п/п 220г» 2 шт. на общую сумму 480 рублей 76 копеек; 11 января 2023 года около 13 часов 22 минут в магазине «Монетка», расположенном по адресу ***Д *** масла сладко-сливочное «Традиционное 82,5% Село зеленое фольга 175гр ОАО Милком БЗМЖ» в количестве 7шт., на общую сумму 688 рублей 80 копеек; сыра «Брест-Литовск Финский 45% 200гр БЗМЖ» в количестве 4шт., на общую сумму 491 рубль, сыра Тильзитер 45% 200г Белоруссия БЗМЖ в количестве 2шт., на общую сумму 198 рублей 08 копеек, а всего общей стоимостью 1375 рублей 88 копеек. Ущерб ООО «Элемент -Трейд» до настоящего времени не возмещен (т.3 л.д.58-60, 226-228. Т.4 л.д.1-2). 

-заявлениями С.Е.В. КУСП№ 21771 от 19 декабря 2022 года, КУСП№ 590 от 11 января 2023 года, в которых просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое совершило хищение, чем причинило ущерб (т.3 л.д.4, 167); 

-протоколами осмотра места происшествия от 29 декабря 2022 года в магазине «Монетка» по *** и 11 января 2023 года в магазине «Монетка» по ***Д ***, в ходе которых изъяты компакт-диски с видеозаписями с моментами хищения товаров (т.3 л.д.13-18, 196-200);

-копиями счет-фактур на похищенные продукты, согласно которым подтверждается наименование и закупочная стоимость похищенного товара: кофе «Нескафе Голд п/п 220г», стоимостью 240 рублей 38 копеек за 1шт. без учета 20% НДС, в количестве 2шт., общей стоимостью 480 рублей 76 копеек, масло сладко-сливочное «Традиционное 82,5% Село зеленое фольга 175гр ОАО Милком БЗМЖ» стоимостью 98 рублей 40 копеек за 1шт. без учета 10% НДС, сыр «Брест-Литовск Финский 45% 200гр БЗМЖ» стоимостью 122 рубля 75 копеек за 1шт. без учета 10% НДС, сыр Тильзитер 45% 200г Белоруссия БЗМЖ стоимостью 98 рублей 04 копейки за 1шт. без учета 10% НДС (т.3 л.д.24-25, 212-217);

-протоколами осмотра видеозаписей с камер видеонаблюдений магазина «Монетка» *** от 19 декабря 2022 года и магазина «Монетка» ***, на которых зафиксированы факты тайного хищения продуктов питания ФИО1 с указанные даты. Присутствующий при осмотре ФИО1 поясняет, что он узнает себя, это он в магазине «Монетка» по *** и *** в указанные даты совершил хищение продуктов питания (т.3 л.д.70-73, 235-238).

Доказательствами по преступлениям в отношении ООО «Агроторг» являются: 

Показания представителя потерпевшего ООО «Агроторг» - менеджера по безопасности в ООО «Агроторг» 

<

ФИО>25 данными в судебном заседании, с учетом оглашенных показаний, из которых следует, что к торговой сети ООО «Агроторг» относятся магазины «Пятёрочка», расположенные, в том, числе в г. Юрга Кемеровской области. Во всех магазинах установлены камеры видеонаблюдения, изображение которых выведены на экран монитора, установленного в подсобных помещениях магазинов. Ему известно, что 17 января, 19 января, 06 февраля 2023 года ОД Межмуниципального отдела МВД России «Юргинский» были возбуждены уголовные дело в отношении ФИО1 по фактам хищения имущества ООО «Агроторг», а именно: 18 декабря 2022 года около 14 часов 36 минут в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу *** «БЗМЖ Белебеевский сыр Благородный дуэт 50% 190г» 8 штук, на сумму 1206 рублей, «БЗМЖ ФИО2 сыр Король сыров с ароматом топленного молока 40 % 200г» 2 штуки, на сумму 279 рублей 46 копеек, а всего на общую сумму 1485 рублей 46 копеек; 11 января 2023 года около 13 часов 35 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу *** «Зол. FICHKA Кета с/с ф/кус 150г» 1шт. без учет 20% НДС, стоимостью 132 рубля 68 копеек, «Кр. цена Семга филе- кусок с/с 150г» 3 шт., стоимостью за 3 шт. 689 рублей 94 копейки. без учет 20% НДС, «Кр. цена Форель филе- кусок с/с 150г» 3 шт. без учет 10% НДС, стоимостью 564 рубля 36 копеек, а всего 1386 рублей 98 копеек; 24 января 2023 года около 15 часов 33 минуты в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу *** шоколада «Ritter Sport шоколад молочный ром/изюм/орех 100г» 10 шт., на общую сумму 752 рубля 20 копеек, шоколада «Alp. Gold максфан манго» 10 шт., на общую сумму 795 рублей 20 копеек, шоколада «Alp. Gold максфан черника» 8 шт., на общую сумму 709 рублей 36 копеек, а всего на общую сумму 2256 рублей 76 копеек, без НДС. Ущерб ООО «Агроторг» до настоящего времени не возмещен (т.3 л.д.135-137, т.4 л.д.105-107, 128-129, т.6 л.д.38-40).

-заявлениями К.А.В. КУСП№ 21789 от 19 декабря 2022 года, М.Т.М. КУСП№ 677 от 13 января 2023 года, Б.М.С. КУСП№ 1604 от 28 января 2023 года, в которых просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое совершило хищение, чем причинило ущерб (т.3 л.д.90, т.4 л.д.70, т.5 л.д.233);

-протоколами осмотра места происшествия от 29 декабря 2022 года в магазине «Пятёрочка» по ***, 13 января 2023 года в магазине «Пятёрочка» по ***, 28 января 2023 года в магазине «Пятёрочка» по ***, в ходе которых изъяты компакт-диски с видеозаписями с моментами хищения товара (т.3 л.д.99-102, т.4 л.д.84-85, т.5 л.д.241-244);

-копиями счет-фактур на похищенные продукты, согласно которым подтверждается наименование и закупочная стоимость похищенного товара: сыр «БЗМЖ Белебеевский сыр Благородный дуэт 50% 190г», стоимостью 150 рублей 75 копеек. за 1шт. без учет 10% НДС, сыр «БЗМЖ ФИО2 сыр Король сыров с ароматом топленного молока 40 % 200г», стоимостью 139 рублей 73 копейки за 1шт. без учет 10% НДС, рыба «Зол. FICHKA Кета с/с ф/кус 150г», стоимостью 132 рубля 68 копеек за 1шт. без учет 20% НДС; рыба «Кр. цена Семга филе- кусок с/с 150г», стоимостью 229 рублей 98 копеек за 1шт. без учет 20% НДС; рыба «Кр. цена Форель филе- кусок с/с 150г», стоимостью 188 рублей 12 копеек за 1шт. без учет 10% НДС, шоколад «Ritter Sport шоколад молочный ром/изюм/орех 100г », стоимостью 75 рублей 22 копеек за 1шт. без учет 20% НДС; шоколад «Alp. Gold максфан манго», стоимостью 79 рублей 52 копейки за 1шт. без учет 20% НДС; шоколад «Alp. Gold максфан черника», стоимостью 88 рублей 67 копеек за 1шт. без учет 20% НДС (т.3 л.д. 106-109, т.4 л.д.88-92, т.6 л.д.22-26); 

-протоколами осмотра видеозаписей с камер видеонаблюдений магазина «Пятерочка» ***» от 18 декабря 2022 года, магазина «Пятерочка» *** от 11 января 2023 года и магазина «Пятерочка» *** от 24 января 2023 года на которых зафиксированы факт хищения ФИО1 продуктов питания в указанные даты. Присутствующий при осмотре ФИО1 поясняет, что он узнает себя, это он в магазинах «Пятёрочка» похитил различных наименований продукты питания (т.3 л.д.147-150, т.4 л.д.117-120, т.6 л.д.47-50).

Доказательствами по преступлениям в отношении АО «Тандер» являются: 

Показания представителя потерпевшего АО «Тандер» - директора магазина «Магнит (Прокл)» АО «Тандер» 

<

ФИО>27, данными в судебном заседании, с учетом оглашенных показаний, из которых следует, что В магазине имеются камеры видеонаблюдения, которые расположены внутри магазина. Время на камерах Московское, то есть на 4 часа меньше чем местное. Ей известно, что 01 февраля 2023 года ОД Межмуниципального отдела МВД России «Юргинский» были возбуждены уголовные дела в отношении ФИО1 по фактам хищения имущества АО «Тандер», а именно: 21 января 2023 года около 11 часов 40 минут в магазине «Магнит», расположенном по адресу *** «Коньяк Старый Ереван 5лет 40% 0,5л (Армения СИ)» в количестве 3шт., общей стоимостью 1324 рубля 68 копеек; «Аперитив FATHERS OLD BARREL Apricot 35% 0,5л, в количестве 1шт., общей стоимостью 380 рублей 30 копеек, а всего на 1704 рубля 38 копеек и 03 января 2023 года около 12 часов в том же магазине «Коньяк Старый Ереван 5лет 40% 0,5л (Армения СИ)» в количестве 3шт., общей стоимостью 1324 рублей 68 копеек. Данные факты хищения были обнаружены при просмотре камер видеонаблюдения. Ущерб до настоящего времени АО «Тандер » не возмещен (т.5 л.д.12-144, 202-204).

-заявлениями 

<

ФИО>27 КУСП№ 1284 КУСП№ 1295 от 23 января 2023 года, в которых она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое совершив хищение, причинило ущерб (т.5 л.д.97, 175);

-протоколами осмотра места происшествия от 23 января 2023 года в магазине «Магнит» по ***, в ходе которых изъяты компакт-диски с видеозаписями от 03 января и 21 января 2023 года с моментом хищения товара (т.5 л.д.102-106, 181-185);

-копиями счет-фактур на похищенные продукты, согласно которым подтверждается наименование и закупочная стоимость похищенного товара: коньяк «Старый Ереван 5лет 40% 0,5л (Армения СИ) », стоимостью 441 рублей 56 копеек за 1шт. с учетом 20% НДС; Аперитив « FATHERS OLD BARREL Fpricot 35% 0,5л», стоимостью 380 рублей 30 копеек за 1шт. с учетом 20% НДС, коньяк «Старый Ереван 5лет 40% 0,5л (Армения СИ)», стоимостью 441 рубль 56 копеек за 1шт. с учетом 20% НДС (т.5 л.д.140-141, 200-201); 

-протоколами осмотра видеозаписей с камер видеонаблюдений магазина «Магнит» ***» от 03 января и 21 января 2023 года, на которых зафиксированы факт хищения ФИО1 алкогольной продукции в указанные даты. Присутствующий при осмотре ФИО1 поясняет, что он узнает себя, это он в магазине «Магнит» похитил различных наименований алкогольную продукцию (т.5 л.д.152-156. 211-214).

Постановлением мирового судьи судебного участка №5 Юргинского городского судебного района Кемеровской области, и.о. мирового судьи судебного участка №3 Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 16 августа 2022 года подтверждается привлечение ФИО1 , к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и назначении ему наказания в виде обязательных работ сроком 60 часов (т.1 л.д.27-28). 

Проанализировав приведенные выше доказательства в их совокупности с точки зрения их допустимости, относимости и достаточности, суд приходит к выводам, что виновность подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении по всем преступлениям доказана в полном объеме.

Все показания подсудимого даны с участием защитника и с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в том числе п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, в связи с чем, суд признает их допустимыми доказательствами его виновности в совершенных хищениях.

В своих показаниях, данных в качестве подозреваемого, подсудимый ФИО1 не отрицал факты совершения хищений имущества потерпевших, обстоятельства совершения хищений и кражи. Показания подсудимого, данные в ходе дознания, согласуются с другими доказательствами по делу, отвечают требованиям законодательства. Оснований не принимать показания подсудимого в качестве доказательств у суда не имеется, поскольку они подтверждены им в суде. Факт самооговора судом не установлен. В связи с чем суд признает их достоверными доказательствами и принимает как доказательства его виновности. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении вменяемых ему преступлений подтверждается показаниями представителей потерпевших, изложенных в приговоре, исследованных в судебном заседании, в достоверности которых, сомневаться у суда оснований не имеется, так как они являются последовательными, согласуются как с письменными доказательствами, так и с показаниями подсудимого ФИО1 .

Оснований для оговора подсудимого представителями потерпевших, равно как и обстоятельств, свидетельствующих о наличии заинтересованности их в привлечении подсудимого к уголовной ответственности, судом не установлено. 

Суд учитывает, что письменные доказательства, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, поэтому суд признает их допустимыми доказательствами по делу, подтверждающими место, время и обстоятельства совершения ФИО1 преступлений. 

Таким образом, оценив каждое из приведенных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности - с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого в совершении тайных хищений чужого имущества (по всем преступлениям), поскольку судом установлено, что ФИО1 , являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №5 Юргинского городского судебного района Кемеровской области, и.о. мирового судьи судебного участка №3 Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 16 августа 2022 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП в виде 60 часов обязательных работ: 20 ноября, 07 декабря, 10 декабря 2022 года и 05 января 2023 года, каждый раз тайно совершал мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1», 18 декабря, 19 декабря 2022 года, 18 января и 29 января 2023 года, каждый раз тайно совершал мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Амбер», 14 декабря 2022 года тайно совершил мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Камелот-А», 19 декабря 2022 года, 11 января 2023 года, каждый раз тайно совершал мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», 18 декабря 2022 года, 11 января, 24 января 2023 года, каждый раз совершал мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», 03 января и 21 января 2023 года, каждый раз совершал мелкое хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», а 21 декабря и 22 декабря 2022 года, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Амбер». 

Суд считает, что совокупностью исследованных доказательств, в том числе товарными накладными, подтверждается объём и стоимость похищенного имущества - ООО «Амбер» в сумме 10 519 рублей 72 копейки (т.2 л.д.57, т.4 л.д.40, 174, 230, т.5 л.д.61, т.6 л.д.101), ООО «Камалот-А» в сумме 450 рублей (т.2 л.д.224), ООО «Розница К-1» в сумме 5 227 рублей 35 копеек (т.1 л.д.53, 168, 227, т.2 л.д.120), ООО «Агроторг» в сумме 5 129 рублей 20 копеек (т.3 л.д.139, т.4 л.д.130, т.6 л.д.41), ООО «Элемент-Трейд» в сумме 1 856 рублей 64 копейки (т.3 л.д.62, т.4 л.д.3), АО «Тандер» в сумме 3 029 рублей 66 копеек (т.5 л.д.146, 205).

Во всех случаях завладение имуществом потерпевших являлось тайным, очевидно для подсудимого, что совершалось в отсутствии согласия собственников имущества и против их воли. 

Действия подсудимого по всем преступлениям носят оконченный характер, поскольку ФИО1 скрылся с места преступления с имуществом потерпевших и распорядился им по-своему усмотрению.

В каждом случае подсудимым совершались действия, направленные на изъятие имущества потерпевших и обращения его в свою пользу, что свидетельствует о наличии у него в каждом случае корыстного мотива при совершении преступлений.

Во всех случаях подсудимый действовал с прямым умыслом, что подтверждается его показаниями, данными в ходе предварительного расследования, а также иными материалами дела. Умысел подсудимого был полностью реализован, т.к. подсудимый распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 :

-по преступлениям от 20 ноября, 07 декабря, 10 декабря 2022 года, 05 января 2023 года в отношении ООО «Розница К-1», от 18 декабря, 19 декабря 2022 года, 18 января, 29 января 2023 года в отношении ООО «Амбер», 14 декабря 2022 года в отношении ООО «Камелот-А», 19 декабря 2022 года, 11 января 2023 года в отношении ООО «Элемент-Трейд», 18 декабря 2022 года, 11 января, 24 января 2023 года в отношении ООО «Агроторг», 03 января, 21 января 2023 года в отношении АО «Тандер» по ст.158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

-по преступлениям от 21 декабря и 22 декабря 2022 года в отношении ООО Амбер» по ч.1 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования, а также для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания в судебном заседании не установлено.

В соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, суд при назначении наказания подсудимого по каждому преступлению, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи, а также руководствуется положениями ст.6 и ст.43 УК РФ, согласно которым назначенное наказание должно соответствовать принципу справедливости, целям уголовного наказания и быть соразмерно содеянному.

Подсудимый ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит (т.1 л.д.84), ***» (т.1 л.д.85), по месту жительства УУП ОП МО МВД России «Юргинский» характеризуется отрицательно (т.1 л.д.87), на иждивении малолетние дети (т.1 л.д.119-122), работает без официального трудоустройства, находится под административным надзором (т.1 л.д.115-117).

Вопреки доводам стороны защиты оснований для признания характеристики не соответствующей действительности не имеется, поскольку она дана уполномоченным на то лицом с учетом объективных данных в отношении подсудимого ФИО1 , которые нашли свое подтверждение в судебном заседании.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание, в соответствии с п.п. «г,и» ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает по каждому из преступлений: наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, путем изложения полных и подробных показаний в ходе дознания, активного участия во всех следственных действиях, письменные объяснения по каждому из преступлений (т.1 л.д.14, 142, 205, т.2 л.д.11, 107, 195, т.3 л.д.19, 103, 201, т.4 л.д.28, 87, 161, 214, т.5 л.д.24, 107, 186, 246, т.6 л.д.89), которые суд расценивает как явки с повинной, поскольку они даны были ФИО1 добровольно при проведении следственных действий по иному уголовному делу и отсутствии у правоохранительных органов достоверных данных о совершении ФИО1 указанных им преступлений, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ по каждому из преступлений учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие тяжких последствий, состояние ***, оказание помощи родителям в быту, занятость общественно-полезным трудом без официального трудоустройства, наличие на иждивении малолетних детей и сожительницы, а также признание семьи подсудимого малоимущей и многодетной.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, суд учитывает в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, рецидив преступлений, вид которого в силу ч.1 ст. 18 УК РФ, является простым (по каждому из преступлений).

В связи с этим суд, на основании ч.1 ст. 68 УК РФ, при назначении наказания учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений.

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, суд, с учетом фактических обстоятельств дела и данных о личности подсудимого ФИО1 , не находит оснований для применения в отношении него положений ч.3 ст. 68 УК РФ и полагает необходимым назначить ему наказание с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ (по каждому преступлению). 

С учётом вышеизложенного, характера и степени общественной опасности ранее совершенных преступлений, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, а также с учетом данных о личности подсудимого, который ранее был неоднократно судим, в том числе и за аналогичные преступления, совершил ряд преступлений в период не снятой и не погашенной судимости, находясь под административным надзором, однако должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, учитывая обстоятельства, в силу которых, исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, характер и степени общественной опасности вновь совершённых преступлений, суд считает, что исправление подсудимого возможно только при назначении наказания в виде реального лишения свободы по каждому преступлению, так как иной, менее строгий, вид наказания, а также условное осуждение не сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ. 

Оснований к назначению подсудимому наказания с применением положений ст. 73 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступления и личности подсудимого, судом не установлено. 

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, позволяющих суду применить положения ст. 64 УК РФ, судом не установлено (по каждому преступлению). 

Основания для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ по каждому преступлению отсутствуют, в связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства у подсудимого.

В связи с тем, что преступления, предусмотренные ст.158.1 и ч.1 ст.158 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести, суд назначает наказание по данным преступлениям по правилам ч. 2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление. При этом суд приходит к выводу о невозможности назначения окончательного наказания путем поглощения менее строгого наказания более строгим наказанием. 

Поскольку ФИО1 совершены преступления до вынесения приговора Ленинским районным судом г.Кемерово от 20 декабря 2023 года, то окончательное наказание ему должно быть назначено в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 20 декабря 2023 года, по правилам ч. 2 ст.69 УК РФ. При этом суд приходит к выводу о невозможности назначения окончательного наказания путем поглощения менее строгого наказания более строгим наказанием.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима, поскольку в его действиях установлен рецидив преступления, ранее он отбывал лишение свободы. 

В связи с назначением ФИО1 реального наказания в виде лишения свободы, в целях исполнения наказания, назначенного приговором суда, суд полагает необходимым изменить ему меру пресечения по настоящему уголовному делу на заключение под стражу, сохраняя её до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей до вступления настоящего приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии с положениями ч. 2 ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает.

Гражданские иски о возмещении материального ущерба, причиненного преступлениями потерпевшим: ООО «Амбер» в сумме 10 519 рублей 72 копейки (т.2 л.д.57, т.4 л.д.40, 174, 230, т.5 л.д.61, т.6 л.д.101), ООО «Камалот-А» в сумме 450 рублей (т.2 л.д.224), ООО «Розница К-1» в сумме 5 227 рублей 35 копеек (т.1 л.д.53, 168, 227, т.2 л.д.120), ООО «Агроторг» в сумме 5 129 рублей 20 копеек (т.3 л.д.139, т.4 л.д.130, т.6 л.д.41), ООО «Элемент-Трейд» в сумме 1 856 рублей 64 копейки (т.3 л.д.62, т.4 л.д.3), АО «Тандер» в сумме 3 029 рублей 66 копеек (т.5 л.д.146, 205), которые не оспариваются подсудимым, признается судом обоснованными и, в соответствии с требованиями ст. 1064 ГК РФ, подлежащими удовлетворению в полном объёме, поскольку их размер подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами в указанной сумме.

Вопрос по вещественным доказательствам подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, и с учетом мнения сторон. Иные документы, приобщенные к материалам дела, в соответствии с ч. 3 ст. 84 УПК РФ, подлежат хранению в материалах дела.

От возмещения процессуальных издержек, составляющих вознаграждение адвоката Цокова Т.В. в сумме 58 529,60 рублей, за оказание ею юридической помощи в период дознания (т.7 л.д. 163-198), соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 и ч. 1 ст. 132 УПК РФ, подсудимый ФИО1 подлежит освобождению, в ввиду его финансовой несостоятельности. Процессуальные издержки необходимо возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. ст. 158.1, ст. 158.1, ст.158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст.158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Назначить ФИО1 наказание:

- по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по преступлению от 20 ноября 2022 года в отношении ООО «Розница К-1» в виде 09 (девяти) месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по преступлению от 07 декабря 2022 года в отношении ООО «Розница К-1» в виде 08 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по преступлению от 10 декабря 2022 года в отношении ООО «Розница К-1» в виде 09 (девяти) месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по преступлению от 18 декабря 2022 года в отношении ООО «Амбер» в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по преступлению от 05 января 2023 года в отношении ООО «Розница К-1» в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по преступлению от 14 декабря 2022 года в отношении ООО «Камелот-А» в виде 08 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по преступлению от 19 декабря 2022 года в отношении ООО «Элемент-Трейд» в виде 08 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по преступлению от 18 декабря 2022 года в отношении ООО «Агроторг» в виде 09 (девяти) месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по преступлению от 11 января 2023 года в отношении ООО «Элемент-Трейд» в виде 09 (девяти) месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации по преступлению от 21 декабря 2022 года в отношении ООО «Амбер» в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по преступлению от 11 января 2023 года в отношении ООО «Агроторг» в виде 09 (девяти) месяцев лишения свободы

- по ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации по преступлению от 22 декабря 2022 года в отношении ООО «Амбер» в виде 01 (одного) года 07 (семи) месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по преступлению от 19 декабря 2022 года в отношении ООО «Амбер» в виде 08 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по преступлению от 18 января 2023 года в отношении ООО «Амбер» в виде 09(девяти) месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по преступлению от 21 января 2023 года в отношении АО «Тандер» в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по преступлению от 03 января 2023 года в отношении АО «Тандер» в виде 09 (девяти) месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по преступлению от 24 января 2023 года в отношении ООО «Агроторг» в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по преступлению от 29 января 2023 года в отношении ООО «Амбер» в виде 09 (девяти) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, предусмотренных ст.158.1 и ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 02 (двух) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания по данному приговору с наказанием по приговору Ленинского районного суда г.Кемерово от 20 декабря 2023 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 04 (четырех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО1 под стражей с 15 января 2024 года до вступления настоящего приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По тем же правилам зачесть в общий срок отбывания наказания, отбытый срок наказания по приговору Юргинского городского суда Кемеровской области от 09 февраля 2023 года с 09 февраля 2023 года по 05 июня 2023 года, по приговору Юргинского городского суда Кемеровской области от 06 июня 2023 года с 06 июня 2023 года по 14 ноября 2023 года, по приговору Рудничного районного суда г.Кемерово Кемеровской области от 15 ноября 2023 года с 15 ноября 2023 года по 19 декабря 2023 года и по приговору Ленинского районного суда г.Кемерово от 20 декабря 2023 года с 20 декабря 2023 года по 14 января 2024 года.

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу ООО «Амбер» 10 519 (десять тысяч пятьсот девятнадцать) рублей 72 копейки, ООО «Камалот-А» 450 (четыреста пятьдесят) рублей, ООО «Розница К-1» 5 227 (пять тысяч двести двадцать семь) рублей 35 копеек, ООО «Агроторг» 5 129 (пять тысяч сто двадцать девять) рублей 20 копеек, ООО «Элемент-Трейд» 1 856 (одну тысячу восемьсот пятьдесят шесть) рублей 64 копейки, АО «Тандер» в сумме 3 029 (три тысячи двадцать девять) рублей 66 копеек, в счет возмещения ущерба, причиненного преступлениями. 

Освободить осужденного ФИО1 от возмещения процессуальных издержек в сумме 58 529 (пятьдесят восемь тысяч пятьсот двадцать девять) рублей 60 копеек, возместив их за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 18 СД-дисков с видеозаписями - хранить в материалах уголовного дела. Иные документы, приобщенные к материалам дела, в соответствии с ч. 3 ст. 84 УПК РФ, подлежат хранению в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Юргинский городской суд Кемеровской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции и с участием адвоката. 

Председательствующий Т.Г. Вебер 

Апелляционным постановлением от 27.05.2024 г. приговор изменить.В соответствии с.ч.5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначенного настоящим приговором по правилам ч.2 ст.69 УК РФ с наказанием, назначенным приговорам Рудничного районного суда г.Кемерово от 15 ноября 2023 года и Ленинского районного суда г. Кемерово от 20 декабря 2023 года окончательно назначено наказание в виде 0 лет 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.В остальной части приговор оставить без изменения.